Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

REUNIÃO ORDINÁRIA

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

ATA Nº 07/2024

Aos vinte e dois (22) dias do mês de maio (05) de dois mil e vinte e quatro (2024), às quatorze

horas (14h), por meio de webconferência via Google Meet, realizou-se reunião ordinária da

Representação Local da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) deste campus.

Estavam presentes os seguintes docentes membros da Representação Local da CPPD: Michelle

Chagas de Farias, Jeferson de Araújo Funchal, Tanisi Pereira de Carvalho e Márcia Loureiro

da Cunha. Ausências justificadas: Clúvio Buenno Soares Terceiro, Liliane Madruga Prestes,

André Rosa Martins e Carine Bueira Loureiro. Assuntos tratados: 1) Aprovação da ata da 6ª

reunião ordinária. 2) Processo SIPAC 23368.001136/2024-59 - MICHELLE CAMARA

PIZZATO - Solicita promoção para professor titular. A secretaria da CPPD enviou o convite

aos candidatos, que responderam aceitando o convite. Na sequência foi solicitado à reitoria a

portaria da comissão de avaliação. 3) Processo 23368.001075/2024-20 - ANTONIO

MARCOS SOARES BORGES - Solicita aceleração da promoção. Processo aprovado pelos

componentes da representação local da CPPD, sendo a data de progressão a contar da data de

obtenção do diploma de mestrado, 20 de abril de 2018, com promoção de D102 para D301.

Michelle elaborou o parecer. 4) Processo 23368.001328/2024-65 - LUCAS JUM

KINOSHITA MACHADO - Solicita retribuição por titulação – Mestrado. O processo foi

aprovado pelos componentes da representação local da CPPD. Tanisi finalizará o parecer. 5)

23368.001324/2024-87 - CELSON ROBERTO CANTO SILVA - Solicita promoção para

professor titular.  para a classe D5 - Professor Titular a partir de 03 de agosto de 2024. O

professor Jeferson irá entrar em contato com a professora Magali da Silva Rodrigues para

convidá-la a ocupar a posição de presidente da comissão especial de avaliação. 6)

23368.001327/2024-11 - JEFERSON DE ARAUJO FUNCHAL - Solicita progressão

funcional docente. Tanisi sugere que o requerente retifique a questão de hora aula para hora

relógio no formulário apresentado. Mediante esta retificação, o processo é considerado

aprovado pelos componentes da representação local da CPPD. 7) Processo CAROLINA

COMERLATO SPERB – Solicita Progressões Múltiplas. A requerente realizou todos os

ajustes solicitados na conferência pela CPPD Em seguida, a CPPD enviou um e-mail à

requerente confirmando o recebimento e conferência desses ajustes. O processo seguirá o fluxo.

8) Indicação de um servidor tutor para a composição da Comissão Especial de Avaliação

do Estágio Probatório do servidor Lucas Jum Kinoshita Machado – Professor EBTT

Música: percussão. A representação local da CPPD indicou o professor Iuri Correa Soares para

ocupar a função de servidor tutor. Nada mais havendo para registrar, a reunião foi encerrada às

14 (quatorze) horas e 50 (cinquenta) minutos.

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

André Rosa Martins

Carine Bueira Loureiro

Clúvio Buenno Soares Terceiro

Jeferson de Araújo Funchal

Liliane Madruga Prestes

Márcia Loureiro da Cunha

Michelle Chagas de Farias

Tanisi Pereira de Carvalho